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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,  

quốc phòng, an ninh quý I; phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2024 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các mục tiêu, nhiệm vụ, 

giải pháp chỉ đạo, điều hành tại Quyết định của UBND xã về thực hiện Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024, tiếp tục tập 

trung thực hiện quyết liệt, sáng tạo, hiệu quả chủ đề năm 2024 là “Siết chặt kỷ 

cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”.  

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai sản xuất nông, lâm nghiêp; đảm bảo 

thức ăn cho gia súc, gia cầm. Chủ động các phương án phòng chống thiên tai, dịch 

bệnh, chống đói, rét cho gia súc. Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ trồng rừng, 

tăng cường công tác bảo vệ, phòng chống cháy rừng. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc 

công tác xây dựng nông thôn mới trong năm 2024.  

3. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu ngân sách ngay từ đầu 

năm. Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đối 

tượng, hiệu quả, tiết kiệm. 

 4. Chỉ đạo tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ năm học 2023 – 2024, giải quyết 

tốt các chế độ liên quan đến quyền lợi, lợi ích cho các học sinh trên địa bàn. Thực 

hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân. Đẩy mạnh các hoạt động y tế 

dự phòng, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp đón Tết Nguyên đán, công 

tác khám chữa bệnh cho nhân dân. 

5. Tiếp tục nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, tinh thần trách nhiệm của 

cán bộ, công chức. Tiếp tục nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo; thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Tập trung chỉ đạo 

thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính, tăng cường trách nhiệm điều hành 

của người đứng đầu cơ quan và nâng cáo chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức; thực 

hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động 

của cơ chế “ Một cửa” tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã. 

 6. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội; trấn áp các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội; kiểm tra, kiểm soát, xử 

lý nghiêm các hành vi sai phạm về pháo, sử dụng vũ khí, thuốc nổ trái phép. Tăng 

cường phòng cháy, chữa cháy. Thực hiện tốt các biện pháp kiềm chế tai nạn giao 

thông, đặc biệt trong dịp trước, trong và  sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn, đảm bảo cho 

mọi người dân trên địa bàn đón Tết vui vẻ, lành mạnh và tiết kiệm. 
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II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT 

TRIỂN KINH TẾ, XÃ HỘI, BẢO ĐẢM QUỐC PHÒNG, AN NINH 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, hoạt động thương mại, dịch vụ và xây 

dựng nông thôn mới 

- Trồng trọt: Tiếp tục chỉ đạo, tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân tổ chức 

theo - Trồng trọt: Tiếp tục chỉ đạo, tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân tổ chức theo 

dõi tình hình dịch bệnh trên cây trồng. Tình hình sâu, bệnh hại ở mức thấp không 

ảnh hưởng lớn đến cây trồng.  

Các hộ nông dân đang làm đất gieo mạ xong. Hiện nay đang làm đất trồng 

vụ đông xuân được 10ha cây ngô, trồng rau các loại 3,3ha, trồng khoai tây 11 ha.  

- Chăn nuôi, thú y: Đàn gia súc, gia cầm về cơ bản phát triển ổn định, không 

có dịch bệnh lớn xảy ra1. Tiếp tục thông tin, tuyên truyền đến các hộ dân chủ động 

thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.   

- Trong quý I năm 2024, có 02 con bò chết rét tại thôn Nà Mon và thôn Nà 

Sla. (bò thuộc dự án giảm nghèo bền vững năm 2023) 

- Lâm nghiệp: Thường xuyên kiểm tra và đôn đốc việc thực hiện công tác 

quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn; tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt các 

quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng, sẵn sàng tham gia chữa cháy khi có cháy 

rừng xảy ra. Duy trì thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng và quản lý lâm sản 

trên địa bàn; Công tác phòng chống cháy rừng được thực hiện tốt, trong tháng 

không có vụ cháy rừng nào xảy ra. Tỷ lệ che phủ rừng đạt 79,44%. 

Bà con nhân dân tự trồng được: 4.100 cây Hồi (8,2ha); trồng được: 350 cây 

ăn quả các loại (0,7ha). 

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: xây dựng và ban 

hành kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn 

mới xã Thạch Đạn năm 2024. Chỉ đạo các công chức chuyên môn triển khai thực 

hiện kế hoạch phấn đấu trong năm đạt tiêu chí số 01 về Quy hoạch. Tính đến thời 

điểm báo cáo xã đã đạt 11/19 tiêu chí. 

- Hoạt động thương mại, dịch vụ: Trên địa bàn xã, chủ yếu là các hộ buôn bán 

nhỏ lẻ, thực hiện tốt các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm, niêm yết giá cả.  

1.2.1. Công tác quản lý quy hoạch: 

- Thực hiện công tác quản lý đất đai, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất theo 

quy định. 

1.2.2. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên Môi trường và khoáng sản: 

                                           
1 Đàn trâu: 89/67 con đạt 132,83%; bò 35 con/21 con đạt 166,7%; dê: 52/69 con đạt 75,36%; Lợn: 185/100 

con đạt 185%; gà vịt: 21.355 con/20.250 con đạt 105,45%; Đàn ong: 255 tổ; Chó mèo: 595 con 
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- Thông báo niêm yết về việc mất trang bổ sung kèm theo giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất của ông 

Hứa Văn Tầm, bà Đinh Thị Khoang. 

- Rà soát về phương án thực hiện dự án tái định cư phục vụ công tác GPMB 

dự án tuyến cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng 

- Công khai kết quả kiểm tra hồ sơ đăng ký, cấp Giấy chứng nhận QSDĐ, 

quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất Tại xã Thạch Đạn, huyện Cao 

Lộc, tỉnh Lạng Sơn (thôn Nà Sla), tổng số 23 hộ gia đình, cá nhân với 98 thửa đất. 

- Rà soát, cung cấp thông tin về số hộ dân tộc thiểu số không có nhà ở hoặc 

đang ở nhà tạm trên địa bàn. 

- Kiểm tra công tác quản lý đất đai, xây dựng được 02 trường hợp. 

- Giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến đất đai theo quy định. 

1.2.3. Công tác giao thông, thủy lợi: 

Xây dựng kế hoạch ra quân lao động đầu xuân trước trong và sau tết nguyên 

đán Giáp Thìn năm 2024. 

- Công tác giao thông: Duy trì quản lý đường giao thông nông thôn.  

- Công tác thủy lợi: Duy trì quản lý mương đập thủy lợi để đảm bảo nước 

tưới cho đồng ruộng. 

1.2.4. Công tác ra quân đầu xuân 

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành kế hoạch số 124/KH-UBND, ngày 

21/01/2024 về việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân làm 

đường giao thông nông thôn, thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường nhân dịp 

Xuân Giáp Thìn năm 2024. Tuyên truyền, vận động nhân dân đưa các loại giống 

cây trồng mới vào sản xuất kịp thời vụ. Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân 

dân thực hiện tốt công tác bảo vệ và phòng chống cháy rừng. 

Triển khai xuống các thôn, bản tổ chức quét dọn đường làng, ngõ xóm, tổ 

chức nạo vét kênh mương đảm bảo mỹ quan sạch đẹp trong dịp tết nguyên đán. Kết 

quả ra như sau: Nhân dịp xuân Giáp Thìn năm 2024, UBND xã đã vận động nhân 

dân và các cơ quan đóng trên địa bàn trồng được đào 70 cây; quế 15 cây; lát hoa 7 

cây; dã hương 2 cây (Cấp cho thôn Bản cưởm, Nà Lệnh, Nà Sla, trường tiểu học, 

trường PTDTBTBTHCS, Trạm y tế, UBND xã) với số công thực hiện là 30 công. 

Thực hiện phong trào ra quân làm đường giao thông nông thôn, nhân dân trong 

trong xã đã tiến hành tu sửa, phát dọn được 14,6 km đường giao thông, khơi thông 

rãnh thoát nước được 02km, với tổng số công tham gia là 472 công.  

Nạo vết mương thủy lợi nhỏ được: 5,88 km, với tổng số công tham gia là 252 công.  

1.3. Công tác thu, chi ngân sách: Tiếp tục thực hiện công tác thu, chi ngân 

sách theo đúng quy định: 

 Thu ngân sách trên địa bàn quý I: 4.590.000/17.000.000đ đạt 27,0% so với 

chỉ tiêu huyện giao. Trong đó: 
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+ Thu phí, lệ phí: 2.590.000đ; 

+ Thuế GTGT (xây dựng cơ bản tư nhân): 1.428.000đ; 

+ Thuế thu nhập từ hoạt động SXKD cá nhân: 572.000đ. 

Chi ngân sách nhà nước: 671.984.743/4.913.769.000đ đạt 13,68% 

1.4. Việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 

Năm 2024, tập trung triển khai các dự án sau: 

- Dự án giảm nghèo bền vững: Dự án chăn nuôi trâu sinh sản trên địa bàn xã 

Thạch Đạn. Vốn phân bổ: 250 triệu đồng. (Thuộc Dự án 3, tiểu dự án 1: Hỗ trợ 

phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp)  

 - Dự án Chương trình MTQG PTKTXH VĐBDTTSVMN: Dự án trồng và 

chăm sóc cây Sở trên địa bàn xã Thạch Đạn (Thuộc Dự án 3, tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát 

triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh 

doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi).  

- Dự án Mô hình nuôi trâu thương phẩm trên địa bàn xã. 

- Dự án hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán và hỗ trợ chuyển đổi nghề. 

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội 

 2.1. Công tác giáo dục và đào tạo  

Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 theo đúng các văn bản chỉ 

đạo của ngành đối với các cấp học. Duy trì sĩ số học sinh, ổn định nề nếp dạy học. 

Quán triệt công tác dọn dẹp vệ sinh trường học. Chỉ đạo các trường học tiếp tục 

chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch;  

2.2. Công tác y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình 

Công tác Y tế: chỉ đạo thực hiện tốt chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng 

chống dịch bệnh, truyền thông giáo dục sức khoẻ; các chương trình mục tiêu quốc 

gia về y tế được thực hiện thường xuyên, không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm trên địa 

bàn. Tiếp tục giám sát dịch bệnh truyền nhiễm, nguy hiểm, bệnh đậu mùa khỉ, HIV,  

Phối hợp thực hiện công tác tư vấn, khám sức khỏe, chăm sóc sức khỏe cho 

người cao tuổi, tuyên truyền về mất cân bằng giới tính khi sinh.  

Số lượt người đến khám bệnh tại trạm là 687 lượt(2). Công tác truyền thông 

về chăm sóc sức khỏe nhân dân được duy trì 

Công tác Dân số gia đình và trẻ em: Công tác truyền thông giáo dục sức 

khỏe lồng ghép với cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản - kế hoạch hóa 

gia đình được duy trì thường xuyên.   

2.3. Công tác văn hoá, thông tin, thể thao và truyền thông 

- Lĩnh vực Thông tin tuyên truyền:  

                                           
(2) Trong đó: sô lượt khám trẻ em dưới 6 tuổi là 14 lượt; khám cho người trên 60 tuổi là 163 lượt; khám cho 

người nghèo, cận nghèo là 05 lượt. Kê đơn BHYT là 298 đơn. 
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Xây dựng Kế hoạch số 1252/KH-UBND ngày 25/12/2023 của UBND xã về 

việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; Xây 

dựng kế hoạch số 1253/ KH-UBND, ngày 27/12/2023 về triển khai công tác đảm 

bảo vệ sinh an toàn thực phẩm dịp tết nguyên Đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 

năm 2024. 

Tuyên truyền, thực hiện nghiêm các quy định số 110/2018/NĐ-CP ngày 

29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; và các văn bản 

chỉ đạo liên quan về công tác tổ chức lễ hội các hoạt động mừng Đảng mừng 

Xuân Giáp Thìn năm 2024.(3) 

Đăng 10 tin bài trên Trang thông tin điện tử của xã có địa chỉ: 

thachdan.caoloc.langson.gov.vn (Đăng 19 văn bản). 

- Lĩnh vực Thông tin văn hóa, thể thao: 

Tổ chức thành công Ngày hội Văn hóa - Thể thao xã, diễn ra vào ngày 

19/02/2024 (tức ngày 10 tháng giêng âm lịch). Lễ hội diễn ra hiệu quả, an toàn, tiết 

kiệm phù hợp với truyền thống văn hóa dân tộc, thuần phong mỹ tục tập quán tốt 

đẹp của địa phương, lễ hội được diễn ra múa sư tử và 12 tiết mục văn nghệ các ca 

khúc ca ngợi về Đảng, bác Hồ tình yêu quê hương đất nước của các đơn vị trường 

học và các thôn trên địa bàn xã với 45 diễn viên tham gia. Các hành vi chen lẫn 

như: Hoạt động mê tín, dị đoan, tranh cướp, ăn mày, ăn xin: Không có. 

Các hoạt động thể thao: Tổ chức 03 môn thể thao như Kéo co Nam, kéo co 

Nữ, Đẩy gậy, Lày cỏ thu hút 06 đoàn VĐV, với 45 vận động viên tham gia và trao 

các giải nhất, nhì, ba, khuyến khích cho các đoàn, vận động viên tham gia. Thu hút 

khoảng 450 quần chúng nhân dân tham gia động viên và cổ vũ. 

2.4. Công tác lao động, thương binh, xã hội và dân tộc 

Tổ chức thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, quản lý và chi trả trợ cấp 

đúng quy định cho nhóm các đối tượng người có công, nhóm đối tượng bảo trợ xã hội. 

Báo giảm 03 đối tượng trẻ em đang hưởng trợ cấp xã hôi hàng tháng theo 

nghị định 20/2021/NĐ-CP thuộc hộ nghèo, cận nghèo nay đã hết tuổi hưởng; Báo 

giảm 29 đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hôi hàng tháng theo nghị định 

                                           
(3) Tuyên truyền truyền thống vẻ vang 94 năm xây dựng và trưởng thành của Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2024). Tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; đồng thời 

cổ vũ động viên cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn đẩy 

mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, lao động sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội.  

Treo 04 băng rôn tuyên truyền với các nội dung: Tuyên truyền an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, pháo 

nổ, mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, toàn dân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2024. Các khẩu hiệu tại trụ sở Uỷ ban nhân dân xã và nơi tập trung đông dân cư. 

Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh được 8 lượt mỗi lượt 15 phút với khoảng 1.800 lượt người nghe. 

Tuyên truyền, vận động nhân dân treo cờ tổ quốc, dọn dẹp vệ sinh đường làng ngõ xóm xanh, sạch đẹp đón 

tết nguyên Đán vui tươi, lành mạnh, các đơn vị trên địa bàn toàn xã thực hiện treo cờ tổ quốc và trang trí tại trụ sở 

cơ quan. 
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20/2021/NĐ-CP thuộc hộ nghèo, cận nghèo do gia đình thoát nghèo, cận nghèo 

năm 2023 thực hiện năm 2024 (Trong đó có 24 trẻ em dưới 3 tuổi, 04 đối tượng là 

người cao tuổi từ 75-80 thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, 01 đối tượng đơn thân nuôi 

con nhỏ); Báo giảm 02 đối tượng người cao tuổi từ 80 tuổi trở lên hưởng trợ cấp xã 

hội hàng tháng. 

 Điều chỉnh hưởng TGXH cho 01 trường hợp khuyết tật từ mức nặng sang 

mức đặc biệt nặng; Lập danh sách đề nghị hưởng TGXH đối với người khuyết tật 

đặc biệt nặng cho 02 trường hợp và hưởng chế độ chăm sóc người khuyết tật đặc 

biệt nặng 02 trường hợp. 

Lập 05 hồ sơ đề nghị hưởng trợ giúp xã hội năm 2024 theo nghị định 

20/2021/NĐ-CP (trong đó 04 hồ sơ trẻ em dưới 03 tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo, 

01 hồ sơ người cao tuổi từ 75-80 tuổi) 

Lập 03 hồ sơ đề nghị hưởng chế độ mai táng phí trong đó 01 hồ sơ theo 

quyết định số 53/2010/QĐ-TTg, 02 hồ sơ theo quyết định số 49/2015/QĐ-TTg 

* Công tác thăm hỏi và tặng quà các đối tượng chính sách, đối tượng bảo 

trợ xã hội trên địa bàn xã được quan tâm thực hiện kịp thời (4) 

2.5. Bảo hiểm 

Làm tốt công tác thẻ BHYT; Lập danh sách đề nghị cấp mới 03 thẻ bảo 

hiểm y tế cho DTTS và lập danh sách thẻ trẻ em sinh tháng 12 năm 2017 hết hạn 

đề nghị chuyển sang thẻ DTTS 6 thẻ. Phối hợp với BHXH huyện gia hạn thẻ 

BHYT DTTS năm 2024. Cấp mới thẻ BHYT dưới 6 tuổi: 05 thẻ;  

2.6. Công tác dân tộc: Trên địa bàn xã các dân tộc luôn chấp hành và thực 

hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, góp phần phát 

triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, củng cố đại đoàn kết dân tộc. 

Tình hình hoạt động của người có uy tín luôn ổn định, đội ngũ người có uy 

tín trên địa bàn xã đã và đang phát huy vai trò trách nhiệm tuyên truyền nhân dân 

thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước, Hương ước thôn. 

                                           
(4) Chuyển quà của Chủ Tịch Nước cho 14 hộ gia đình chính sách người có công giá trị quà là 

300.000đ/xuất x 14 hộ = 4.200.000đ. 

Chuyển quà của UBND tỉnh cho các hộ gia đình chính sách người có công trị giá trị quà là 600.000/xuất x 

14 hộ = 8.400.000đ. 

Tặng quà của UBND xã Thạch Đạn cho 14 hộ gia đình chính sách người có công giá trị quà là 

200.000đ/xuất x 14 hộ = 2.800.000đ. 

Quà của Quỹ thiện tâm của tập đoàn Vingroup tặng quà cho hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn 100 xuất 

x 600.000đ = 60.000.000đ 

Quà của Đoàn công tác Hội đồng dân tộc tặng 20 xuất cho các hộ gia đình khó khăn trên địa bàn xã Thạch 

Đạn, mỗi xuất trị giá 1.000.000đ. 

Quà của Hội chữ Thập đỏ tỉnh Lạng Sơn phối hợp với Văn phòng Đại biểu quốc hội tỉnh Lạng Sơn 50 xuất 

x 500.000d = 25.000.000đ. 

Quà của UBND huyện Cao Lộc tặng cho hộ nghèo, người cố công, bảo trợ xã hội, trẻ em hộ nghèo 20 xuất 

x 600.000 = 12.000.000đ.  

Cứu trợ gạo tết 06 hộ 12 nhân khẩu bằng 180 kg. 
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Tại thời điểm báo cáo cơ bản người dân đồng thuận, không có đơn thư, 

khiếu nại về việc triển khai, thực hiện chế độ chính sách đối với hộ dân, đối tượng 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số đặc biệt khó khăn. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề 

án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi trên địa 

bàn huyện giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. 

2.7. Công tác tín dụng 

Công tác bình xét của các tổ vay vốn được thực hiện nghiêm túc, các thủ tục 

vay vốn được NHCS tạo điều kiện thuận lợi, các đối tượng cho vay được kiểm tra 

chính xác, đúng đối tượng.  

Tiếp tục triển khai các chương trình tín dụng cho vay.  Tổng dư nợ toàn xã 

là: 18.105.500.000 đồng(5). 

Chính sách vay vốn đã tác động tích cực đến các hộ gia đình nghèo, cận 

nghèo, góp phần ổn định đời sống, vươn lên thoát nghèo, giảm dần khoảng cách 

giàu nghèo giữa các vùng, giảm nghèo bền vững. Đồng thời, chính sách tín dụng 

cho vay đối với học sinh, sinh viên đã phần nào làm giảm bớt những khó khăn đối 

với con em đồng bào dân tộc thuộc hộ nghèo giúp họ yên tâm học tập và là nguồn 

vốn bổ sung hiệu quả cho nguồn nhân lực của địa phương trong tương lai. 

 3. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống 

tham nhũng; công tác tư pháp 

- Công tác tiếp công dân: Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp dân theo quy 

định của pháp luật. Tổng số lượt tiếp công dân trong quý là 03 lượt/03 công dân 

(Chủ tịch tiếp 02 lượt/02 công dân, công chức tiếp 01 lượt/01 công dân).  

- Công tác tiếp nhận, xử lý, và giải quyết đơn: Tổng số đơn thuộc thẩm 

quyền giải quyết trong quý I là 03 đơn, (Kỳ trước chuyển sang 0 đơn, phát sinh 

mới 03 đơn); đang xem xét giải quyết 03/03 đơn (gồm 03 đơn kiến nghị, phản ánh; 

0 đơn tố cáo); 

- Công tác phòng, chống tham nhũng: Thường xuyên quán triệt, nhắc nhở 

các nội dung kế hoạch thực hiện công tác phòng chống tham nhũng đến toàn thể 

cán bộ, công chức trong cơ quan; vận động cán bộ, công chức thực hiện có hiệu 

quả các biện pháp, giải pháp nhằm tiết kiệm điện, thiết bị vật tư văn phòng phẩm... 

UBND xã tổ chức triển khai thực hiện kê khai tài sản đến toàn thể cán bộ, 

công chức thuộc diện kê khai, đồng thời ban hành các văn bản hướng dẫn kê khai 

theo quy định và công khai bản kê khai tài sản, thu nhập bằng hình thức niêm yết 

tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã. Tổng gồm 01 hồ sơ đã hoàn thiện nộp 

cấp trên theo quy định. 

- Công tác tư pháp: Ban hành các kế hoạch năm 2024 để triển khai thực hiện 

nhiệm vụ liên quan đến lĩnh vực Tư pháp...Công tác chứng thực và giải quyết công việc 

hộ tịch được thực hiện kịp thời, đúng luật định. 

                                           
(5) Cụ thể: Đoàn Thanh Niên 65 hộ vay tổng dư nợ 4.231.000.000đ; Hội Cựu Chiến Binh 53 hộ vay tổng dư nợ 

3.177.300.000đ; Hội Nông dân 57 hộ vay tổng dư 2.895.500.000đ; Hội Phụ Nữ 153 hộ vay tổng dư nợ 7.801.700.000đ. 
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- Về công tác hộ tịch: Việc thực hiện đăng ký các sự kiện Hộ tịch đã được 

đăng ký đầy đủ, chính xác, đúng quy định của pháp luật về hộ tịch và được cập 

nhật kịp thời trên phần mềm đăng ký các sự kiện hộ tịch trong phần mềm đăng ký, 

quản lý hộ tịch điện tử dùng chung trên địa bàn xã. 

Trong quý, tiếp nhận và giải quyết 01 trường hợp đăng ký khai sinh (trong 

đó: 01 trường hợp đăng ký lại); Đăng ký kết hôn 03 cặp; Đăng ký lại kết hôn 01; 

cặp đăng ký khai tử 01 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 08 

trường hợp; Đăng ký bổ sung thay đổi cải chính hộ tịch 0 trường hợp 

Cấp bản sao trích lục hộ tịch 14 việc 43 bản.  

- Việc thực hiện việc liên thông 02 nhóm thủ tục hành chính (Đăng ký khai 

sinh, đăng ký thường trú, cấp Thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi; Đăng ký khai 

tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng phí): Liên thông Đăng ký khai sinh, 

đăng ký thường trú, cấp Thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi: 05 hồ sơ; Liên 

thông Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú: 06 hồ sơ; Liên thông Đăng ký khai 

tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng phí: 0 

- Về công tác chứng thực: được thực hiện theo quy định tại Nghị định 

23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng 

thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch; 

Thông tư số 01/2020/TT-BTP ngày 03/03/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP.  

Chứng thực bản sao từ bản chính 122 việc 168 bản; Chứng thực bản sao 

điện tử từ bản chính thực hiện trên cổng DVC Quốc gia 29 việc 60 bản; Chứng 

thực chữ ký 18 việc; Chứng thực hợp đồng giao dịch 04 việc. 

- Về công tác nuôi con nuôi: Quý I, trên địa bàn xã không có trường hợp 

đăng ký nuôi con nuôi. 

- Công tác tuyên truyền phổ biến giáo pháp luật trên địa bàn đã được quan 

tâm thường xuyên, liên tục. Trong tháng tuyên truyền 01 cuộc về đảm bảo an toàn 

giao thông; phòng chống sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái 

phép các loại pháo nổ, an toàn vệ sinh thực phẩm được 620 lượt nghe; tuyên 

truyền, phổ biến về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các 

quy định của địa phương liên quan như: Bộ Luật Hình sự 2015 (sửa đổi, bổ sung 

năm 2017); Bộ Luật Tố tụng hình sự (sửa đổi); Luật Trẻ em; Luật Nuôi con nuôi; 

Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Hộ tịch; Luật Cư trú; Luật Trợ giúp pháp lý; Luật 

Căn cước công dân; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Xử lý vi phạm hành 

chính; Luật Quốc tịch Việt Nam và các văn bản quy phạm pháp luật của Trung 

ương, của tỉnh mới ban hành có liên quan đến công tác PCTP xâm hại trẻ em, 

PCTP và VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi; Quan tâm tuyên truyền, phổ biến 

về phương thức, thủ đoạn hoạt động và các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội 

phạm để nâng cao ý thức, nhận thức, trách nhiệm, chủ động phát hiện, phòng ngừa, 

tố giác tội phạm của địa phương và nhân dân.....  

* Công tác hòa giải cơ sở: không có vụ việc nào xảy ra.  
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4. Công tác nội vụ, cải cách TTHC, thi đua khen thưởng  

- Công tác Nội vụ: Tổng số cán bộ, công chức của xã là 20. Việc quản lý, sử 

dụng và các chế độ, chính sách đối với cán bộ công chức được thực hiện theo đúng 

quy định của pháp luật.  

- Công tác thi đua - khen thưởng: Ban hành kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 

10/01/2024 về công tác thi đua, khen thưởng năm 2024. 

 - Công tác cải cách hành chính: Công tác cải cách hành chính tiếp tục được 

quan tâm chỉ đạo theo các nội dung cải cách hành chính. Triển khai xây dựng Kế 

hoạch kiểm tra Cải cách hành chính, kỷ luật kỷ cương; Chỉ đạo rà soát, tổng hợp tiến 

độ thực hiện việc khắc phục các chỉ số Cải cách hành chính năm 2023 được đánh giá 

thấp hoặc kết quả chưa cao. Trong quý I (số liệu tính từ ngày 01/01/2024 - 

08/03/2024) bộ phận “Một cửa” cấp xã tiếp nhận tổng số 196 hồ sơ, trong đó: hồ sơ 

đã giải quyết 196 (tiếp nhận trực tiếp 01 hồ sơ, tiếp nhận trực tuyến 195 hồ sơ ).  

Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn người dân và doanh nghiệp nộp hồ sơ trực 

tuyến khi thực hiện thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công của tỉnh hoặc Cổng 

dịch vụ công quốc gia. Tiếp tục thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục 

hành chính trong tiếp nhận, giải quyết TTHC đạt 100%.  

- Công tác Tôn giáo, tín ngưỡng: Công tác quản lý nhà nước và công tác 

phối hợp nắm tình hình về tín ngưỡng, tôn giáo tiếp tục được quan tâm. Trên địa 

bàn xã chưa có tổ chức tôn giáo được cấp có thẩm quyền công nhận thành lập. Do 

đặc điểm về vị trí địa lý, lịch sử, dân cư, văn hóa, xã Thạch Đạn không có công 

dân nào theo đạo; Về cơ bản nhân dân trên địa bàn xã thực hiện tín ngưỡng theo 

truyền thống như thờ cúng tổ tiên vào các dịp lễ, tết; khi gia đình có các sự kiện 

thường mời các thầy cúng, thầy mo đến làm lễ theo phong tục tập quán của địa 

phương, không ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.  

5. Công tác quốc phòng - an ninh  

- Công tác quốc phòng địa phương: Trong quý I, Tình hình an ninh chính trị 

ổn định và được giữ vững. Duy trì thực hiện nghiêm túc chế độ trực chỉ huy, trực 

ban, trực chiến, tuần tra canh gác bảo đảm an toàn cơ quan, đơn vị. Công tác bảo 

quản, vũ khí trang bị luôn được thường xuyên và đúng quy trình, đảm bảo an toàn 

tuyệt đối.  

Tổ chức đón quân nhân xuất ngũ trở về địa phương (05 quân nhân) đảm bảo 

trang trọng, đúng quy định, đăng ký vào ngạch dự bị động viên. 

Trong công tác tuyển quân thường xuyên rà soát nắm chắc số lượng, chất 

lượng công dân đủ 17 tuổi trong năm, công dân trong độ tuổi NVQS, tiến hành đăng 

ký quản lý chặt chẽ. Năm 2024 tổ chức sơ tuyển tại xã 25 công dân, khám tuyển tại 

huyện 18 công dân đảm bảo chỉ tiêu giao, tổ chức gặp mặt gia đình và thanh niên 

nhập ngũ trang trọng, tiết kiệm tạo nguồn động viên cho gia đình và công dân nhập 

ngũ yên tâm công tác, các đồng chí lãnh đạo và đoàn thể trao quà cho thanh niên 

nhập ngũ 05 xuất quà, mỗi xuất quà trị giá 500.000đ. Tổ chức tiễn đưa thanh niên 

lên đường nhập ngũ 05/05 công dân và giao quân đạt 100% chỉ tiêu giao. 
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- An ninh trật tự: Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội được đảm bảo.  

Thực hiện giao ban hàng tháng, kịp thời nắm bắt tình hình trên địa bàn. 

Công tác quản lý cư trú tiếp tục được triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo 

đúng quy định của pháp luật. 

Thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, chính trị nội bộ. Tình hình 

chính trị, quốc phòng, an ninh trật tự được đảm bảo, không xảy ra tình huống đột 

xuất, bất ngờ, không hình thành điểm nóng về an ninh trật tự. Nhân dân tin tưởng 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Các vụ việc 

mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân được giải quyết kịp thời tại cơ sở. Không phát 

hiện những âm mưu, thủ đoạn, phương thức hoạt động của cơ quan đặc biệt nước 

ngoài, cá nhân, tổ chức phản động lưu vong, số chống đối trong nước tác động vào 

địa bàn xã; không phát hiện hoạt động của đối tượng phản động, số tư tưởng, quan 

điểm phức tạp trên địa bàn; không phát hiện có tuyên truyền đạo trái phép; hoàn 

thành tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao.  

6. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, nhiệm vụ trọng tâm 

năm 2024 

- Đối với các chỉ tiêu kinh tế - xã hội: Chưa có công văn thẩm định của 

UBND huyện phê duyệt. 

- Đối với nhóm nhiệm vụ trọng tâm: Thực hiện Quyết định số 2986-QĐ/HU 

ngày 30/01/2024 của Huyện ủy Cao Lộc về việc phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm 

lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện năm 2024 của Đảng uỷ xã Thạch Đạn; 

Thông báo số 97-TB/ĐU ngày 06/02/2024 của Đảng uỷ xã Thạch Đạn phân công 

phụ trách và chủ trì lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng 

tâm năm 2024; UBND xã xây dựng kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 07/02/2024 

triển khai thực hiện 03 lĩnh vực, gồm 11 nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo và 

tổ chức thực hiện năm 2024 (Có biểu kèm theo) 

III. ĐÁNH GIÁ NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN TRONG THỰC 

HIỆN NHIỆM VỤ  

1. Thuận lợi  

UBND xã nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của UBND huyện, 

các phòng, ban huyện, của Đảng uỷ, HĐND xã trong triển khai thực hiện các chủ 

trương, giải pháp phát triển kinh tế, xã hội. Trong quý I năm 2024 các nhiệm vụ, 

mục tiêu cơ bản hoàn thành theo kế hoạch đề ra; các công chức chuyên môn đã chủ 

động tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023, triển khai nhiệm vụ 

năm 2024, đồng thời xây dựng, ban hành các kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm. Các lĩnh vực sản xuất nông, lâm nghiệp và 

thương mại dịch vụ trên địa bàn xã tiếp tục duy trì, phát triển ổn định. An ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định. 
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2. Khó khăn, hạn chế 

Điều kiện phát triển kinh tế còn khó khăn, sản xuất nông lâm nghiệp còn phụ 

thuộc vào thiên nhiên, trình độ dân trí chưa đồng đều. 

Cơ sơ vật chất, trang thiết bị tại Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả một cửa 

chưa được đồng bộ, chưa có máy lấy số tự động.  

IV. MỤC TIÊU, PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP QUÝ II 

NĂM 2024 

1. Tiếp tục thực hiện đồng bộ, quyết liệt các nghị quyết của Ban Chấp hành 

Đảng bộ xã, nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã về các nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; tích cực triển khai các nhiệm vụ 

trọng tâm đã đăng ký với Ban thường vụ huyện ủy. Xây dựng kế hoạch chi tiết, 

giao nhiệm vụ cụ thể và đôn đốc kiểm tra các công chức chuyên môn về công tác 

triển khai nhiệm vụ kế hoạch 2024. Tiếp tục thực hiện quyết liệt, sáng tạo, hiệu quả 

chủ đề năm 2024 là “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành 

động, sáng tạo bứt phá”. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, 

chống dịch Covid-19. 

2.  Chủ động các phương án phòng, chống thiên tai, dịch bệnh cho cây trồng 

và vật nuôi, tăng cường công tác phòng chống đói rét cho vật nuôi, tiêm phòng  gia 

súc, gia cầm; thực hiện trồng rừng theo kế hoạch, tăng cường bảo vệ, phòng chống 

cháy rừng. Tiếp tục tăng cường thực hiện xây dựng nông thôn mới theo chương 

trình, kế hoạch đã đề ra. 

3. Thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp tăng cường thu ngân sách nhà 

nước ngay từ đầu năm trên cơ sở quản lý, khai thác triệt để các nguồn thu trên địa bàn.  

4. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm về chuyển mục đích sử dụng đất trái phép, sử dụng đất không đúng mục đích, 

vi phạm hành lang (nếu có). 

5. Tiếp tục quan tâm chỉ đạo các nhà trường thực hiện tốt các nhiệm vụ của 

năm học. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, các chính sách an sinh 

xã hội. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh. Đẩy mạnh các hoạt động truyền 

thông về sức khỏe sinh sản, vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng, chống dịch bệnh. 

6. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao 

trách nhiệm của người đứng đầu. Nâng cao năng lực, trách nhiệm, nghiệp vụ 

chuyên môn của cán bộ, công chức, trong xử lý nhiệm vụ, khuyến khích đổi mới, 

sáng tạo. Tiếp tục thực hiện việc sắp xếp tổ chức, bộ máy, tinh giản biên chế. Tiếp 

tục đẩy mạnh cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, rà soát rút ngắn 

hơn nữa thời gian giải quyết thủ tục hành chính, đặc biệt là các thủ tục hành chính 

liên quan trực tiếp đến công dân. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết 

tốt đơn thư khiếu nại, tố cáo, tập trung xử lý các vụ việc tồn đọng, kéo dài. 

7. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội, giữ vững vững an ninh, trật tự an toàn xã hội. Tập trung các biện pháp tấn công 

trấn áp tội phạm, về bảo đảm an toàn giao thông, phòng chống cháy, nổ. 
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UBND xã Thạch Đạn báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế, 

xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024./. 

 

Nơi nhận:                                     
- UBND huyện;  
- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện; 

- Chi cục thống kê huyện;        

- TT Đảng uỷ; HĐND xã;                                                                          

- CT, PCT UBND xã;  

- CB, CC xã; 

- Công an xã; 

- Trạm y tế xã; 

- Các đơn vị trường học; 

- Trưởng các thôn;   

- Lưu: VT.  

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lăng Văn Khá 
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